ainsi est refuté ce passage, *Isai., XXIX : In vanum colunt me docentes mandata, et doctrinas hominum*, et tous les livres qu'on a faits *adversus humanas traditiones*.

Quant aux Peres, il y a deux regles, l'une, qu'on se garde de la fallace *a particulari affirmativa ad negativam simpliciter*, et qu'on se souviene de la regle : *Ex puris particularibus nihil sequitur, sicut Iræneus ait. Evangelium prædicaverunt, postea scripserunt : ergo nihil de Evangelio prædicaverunt, quod non scripserint* ; ainsi : *Scriptura est fundamentum et columna fidei*, doncques, etc.

La seconde, c'est de les lire.

SERMON

POUR LE JOUR DE L'INVENTION DE LA SAINTE CROIX ¹.

Absit mihi gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. Ad GAL., VI.

Jà n'advienne que je me glorifie, sinon en la croix de Jesus-Christ, par lequel le monde m'est crucifié, et je suis crucifié au monde.

Si le prophete Jonas se consola tant au lierre que Dieu luy avoit préparé, que l'Escriture dit : *Et lætatus est Jonas super hederæ lætitia magna* (que Jonas fut grandement joyeux de ce lierre) ; quelle doit estre l'allegresse des chrestiens en la sainte croix de nostre Seigneur, sous laquelle ils sont bien plus à l'ombre que Jonas n'estoit sous le lierre ! ils sont bien mieux deffendus et contre-gardés par ce bois sacré, que Jonas ne fut par le lierre : *Absit mihi, etc.* (Donc já n'advienne que nous nous glorifions sinon en la croix). Or disons donc : Que Jonas se resjouisse au lierre ; qu'Abraham fasse festin aux anges sous l'arbre ² ; qu'Ismaël soit exaucé sous l'arbre au desert ³ ; qu'Helie soit nourry sous le genevre en la solitude ⁴ : quant à nous, nous ne voulons point d'autre ombre que celle de la croix, ny d'autre festin que celui qui nous y est préparé ; nous y voulons adresser nos pleurs et nos cris, nous ne voulons d'autre nourriture que les fruits de la croix : *Absit mihi gloriari, etc.* (Jà n'advienne donc que nous nous glorifions en aucune autre chose). Et de vray, qu'est-ce se glorifier en une chose ? C'est se priser, estimer, tenir heureux et grand en icelle : *In iis*, dit doctement le docteur angelique S. Thomas, *unusquisque gloriatur, in*

¹ Ecrit de la main de saint François de Sales (Edit. de 1641).

² Gen., XVIII. — ³ Ibid., XXI. — ⁴ III Reg., XIX.

quibus se magnum existimat (Chacun se glorifie en ce en quoy il s'estime grand).

Or les biens esquels nous nous estimons grands sont de trois sortes, à sçavoir : de l'ame, du corps et de fortune. Qui se glorifie en son sçavoir ; qui en sa santé, force et beauté ; qui en sa qualité, degré et richesse. Mais quoy ! *Vanitas vanitatum et omnia vanitas* ¹ (Vanité des vanités, toutes choses sont vanité). *In imagine pertransit homo* (L'homme passe comme une ombre). Quant au sçavoir : *Comparatus est jumentis insipientibus* (Il est comparé au cheval qui est sans entendement). Quant au corps : *Pulvis est* (Il n'est que poudre). Quant aux richesses et aux biens de fortune : *Mundus transit et concupiscentia ejus* (Le monde et sa convoitise passe). Jà n'advienne donc qu'on s'y glorifie, et qu'on s'estime grand pour si peu de chose. Mais en la croix de nostre Seigneur, ô quelle gloire ! si celuy-là qui estoit si grand qu'il estoit Dieu, y constitue son exaltation, sa clarification, s'il l'appelle la porte de sa gloire ; que vous restet-il à faire, et que me reste-t'il à dire, sinon que vous ayés le mesme sentiment en vous par imitation, qui a esté en Jesus-Christ ? lequel combien qu'il fut Dieu, et qu'il n'aye point estimé faire tort à son Pere eternel de s'escaler à luy, il s'est neanmoins aneanty luy-mesme, et pour ce Dieu l'a exalté, etc. : *Hoc sentite in vobis quod et in Christo Jesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est se esse æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, propter quod, etc.* ².